locum habet., sive ecclesia collegiata sit secularis, sive regularis juxta text. in clementina ut ii de etate, & qualitate, nam sub nomine ecclesie conventualis comprehenditur etiam ecclesia collegiata licet de consuetudine hoc verbum referatur ad ecclesias religiosorum, ut hic per Abb. num. 3. in 2. notabili: e tale è la Chiesa di Santa Corona Spina, come abbiamo fin ora divisato.

Ma a che tanto logorarci nell'indagar congetture di tacita rimesione se nel caso nostro concorrono tali circostanze di fatto, che ad evidenza dimostrano aver la Regina Giovanna I. da se abdicato ogni diritto di Juspatronato, che potea competerle, trasferendolo espressamente nel Priore *pro tempore* di S. Martino. E' assai notevole la Dottrina del celebre Covarruvias nel più volte citato capo 36. nella fine del n. 2 al §. *Distinguitur autem*, dove così scrive: *Distinguitur autem Juspatronatus clericorum a Jurepatronatus laicorum in hoc quod illud acquiritur quousque ex ecclesie bonis ecclesia constituitur vel datur, ac denique ratione ecclesie, vel dignitatis ecclesiasticae competit alicui. Hoc vero à rebus propriis, & secularis patrimonii originem trahit: E nel n. 5. §. secundo illud scrive così: Secundo illud erit observandum omnino, ac mente tenendum quod licet Juspatronatus originem habuerit ex patrimonio alicujus laici, fuerit tamen, vel ab initio, vel postea donatione, testamento, vel alio quovis titulo in ecclesiam translatum, aut in collegium ecclesiasticum canonicorum regularium, vel secularium ita quod ad id collegium pertineat presentatio, dicitur plane hoc Juspatronatus clericorum, & ecclesiasticum, non laicorum, textus hoc probat satis aperte in cap. unico §. ult. de Jurepatronat. in v1. notant idem Marinus Socc. in cap. de monachis, de præbendis ult. col., Felin. in tract. quanto literæ Apostolicæ sexta limitatione. Casar Lambert. in tract. de Jurepatron. lib. 1. quest. 1. art. 8. qui hoc ipsum expressim asseverant non tantum quoad privilegia, sed etiam quoad derogationem, quemadmodum tenet glossa in verbo ecclesiasticus illic communiter recepta in d. cap. unico §. ult. idem responderunt in specie, Paulus Paritius corf. 123. num. 19. & seq. lib. 4. Casar Lambertinus in dist. tract. lib. 2. part. 3. quest. 9. art. 20. Quæ ratione cum hoc Juspatronatus etiam quoad derogationem censi debet clericorum, & ecclesiasticum minime pertinet ad hujus*

ius Regni edita NEC SUB ILLIS CONTINETUR. Quo fit ut reservatio juris communis cujus mentio fit in d. cap. 2. de prob. in v. 1. in his obtineat beneficiis que ad hoc Juspatronatus pertinent. Preghiamo il nostro contraddittore a riscontrare il luogo del Covarruvias, che vedrà aver noi fedelmente, e senza abbaglio trascritte le di lui parole. Rifletta poi di grazia, che questo Spedale, e Chiesa di S. Corona Spina fu talmente da Gregorio XI. unito, e sottomeſſo alla cura del Priore di S. Martino coll'ampia facoltà di eleggere il Vicario, o Rettore a suo arbitrio, che dà a lui la facoltà d'amministrare i beni del medesimo colla Bolla da lui spedita ad istanza della medesima Regina Giovanna à' 23. d'Agosto dell'anno 1373. che era l'anno terzo del suo Pontificato, che comincia. *His que ecclesiarum*, in cui leggonsi le seguenti parole: *Quodque idem Prior hujusmodi pauperes ac unum vicarium loco sui, necnon sacerdotes, & diaconos, & officiales, & familiares, ac procuratorem, seu negotiorum gestorem, ac physicum chirurgicum, speciarium, colonos, pensionarios, & alios servitores, & ministros quoscunque Hospitalis, & Ecclesie predictorum eligendi, ponendi, instituendi, assumendi, eosque immutandi, & destituendi, & alios subrogandi semel, & pluries pro sue voluntatis, arbitrio, sicut sibi pro meliori videbitur, nulla juris, vel consuetudinis solemnitate servata, habeat liberam potestatem.* E poi con altra Bolla spedita sotto il 1. Settembre del medesimo anno, che comincia: *Ad ea que salubrem, & quietum* ad istanza parimente della medesima Regina di nuovo sottomette detto Spedale, e Chiesa di S. Corona Spina al medesimo Priore; e gliene dà così libera l'amministrazione, e così assoluta l'autorità, che proibisce a chiunque sia di qualsivoglia dignità anche regia, ed imperiale adornato sotto pena di scomunica *lata sententia* d'intromettersi al governo di quello Spedale, e Chiesa, o di deputare sacerdoti per l'amministrazione di quella, o abitare, o far che abitino altre persone nello Spedale senza la licenza, e consenso del medesimo Padre Priore. Ci convien qui rapportare le parole della Bolla nella quale dopo aver riferite le istanze della Regina Giovanna: dice così il Papa: *Prædictæ Regine in hac parte supplicationibus inclinatis, auctoritate Apostolica tenore presentium districtius inhibemus universis, & singulis personis cujus-*
cum-

cumque dignitatis status, gradus, ordinis, vel conditionis existentibus etiamsi Patriarchali, Archiepiscopali, & Episcopali, Imperiali, aut Regali, vel quavis alia ecclesiastica, vel mundana præfulgeant dignitate, ne in Hospitali, vel Ecclesia prædictis contra voluntatem dicti Prioris pro tempore-existentis, aut illorum, qui per eum ad gubernandum hujusmodi Hospitalis, & Ecclesiam deputati extiterint, in dictis Hospitali, vel Ecclesia, aut eorum domibus pro habitando intrare, vel aliquos ad habitandum ponere, seu prædictum Priorem, vel Gubernatores per minas, aut terrores directe, vel indirecte ad recipiendum in Hospitali, vel Ecclesia, aut domibus prædictis pauperes, vel sacerdotes, seu diaconos, aut ponendum ibidem aliquos officiales, seu servitores (aut aliquos qui ibidem pro tempore fuerint positi removendum) inducere præsumant. Nos enim eos, qui secus egerint eo ipso excommunicationis sententia decernimus subjacere (a qua nisi prius congrue pro hujusmodi satisfecerint Hospitali, vel ecclesia prædictis, absolvi nequeant) præterquam in mortis articulo constituti. Nulli ergo omnino hominũ liceat hanc paginam, &c. Così il Sommo Pontefice Gregorio XI. a richiesta della Regina: confrontinsi queste parole della Bolla fatta in limine fundationis, coll'autorità, e dottrina del Covarruvias poco fa addotta, e veggasi se possa questo Spedale chiamarsi padronato laico, e regio, e non piuttosto beneficio mero ecclesiastico, dache secondo la dottrina del Covarruvias per volontà della medesima Regina sta trasferito in una Comunità ecclesiastica, in modo tale, che al Superiore di quella spetti il governo, presentazione, o dir vogliamo istituzione del Rettore, o Vicario. Noi che siam di corta veduta non sappiamo conoscerci difficoltà alcuna, e ravvisiamo in questo Spedale, e Chiesa tutte le condizioni, che il Covarruvias ricerca per lo beneficio ecclesiastico; per cui derogare non si attendono i decreti, ed editti emanati nella Spagna.

Abbiam con tanta minutezza ponderata la dottrina del Covarruvias, come Autore, a cui il degnissimo Avversario ragionevolmente molto deferisce, e perchè parla specialmente delle leggi della Spagna così rigorose per quel che riguarda i Padronati, che gli esimono dalle provvisioni, e lettere Appostoliche; determinando, che in esse i medesimi non sian mai compresi, ma non già perchè questa dottrina fosse unicamente del Covarruvias; dache

che oltre a gli Autori ch' egli medesimo cita, avvi altri Autori che la medesima dottrina insegnano, e stabiliscono. Agostino Barbofa la conferma con tai parole (1) *Tertio & illud quoque juspatronatus ecclesiasticum dicitur, quod licet originem habuerit ex patrimonio laici, fuit tamen vel ab initio, vel fundatione, testamento donatione, aut alio quovis titulo in Ecclesiam translatum, aut in Capitulum, seu Collegium ecclesiasticum, Canonorum regularium, aut secularium, vel in aliquam personam ecclesiasticam ratione Ecclesie, dignitatis, aut beneficii: probat caput unicum §. verum de jur. patronat. lib. v. 1.* Cita poi lo stesso Covarruvias nel luogo, e numeri da noi mentovati, ed altri Autori, oltre a quelli, che cita il medesimo Covarruvias: soggiugne il dotto Barbofa la ragione con queste parole: *Mutata enim conditione personae, & honorum conditio mutata videtur Valasc. de Jure emphyteu. qu. 17. num. 15. col. 2., & quando res non privilegiata pervenit ad privilegiatam amittit naturam antiquam, & efficitur res privilegiata secundum Tiraquellum de jure primog. in praef. num. 133. D. Barbofa in l. haeres absens in princ. num. 176. de judiciis.*

E perchè vegga il nostro Avversario quanto siamo esatti in addurre intere le dottrine degli Autori non c'incresce trascrivere ciocchè soggiugne nel medesimo luogo (2) Barbofa: *Potest tamen in fundatione apponi conditio ut juspatronatus reservatum personis ecclesiasticis non cadat sub reservatione, sed habeatur pro mere laicali, ut fuit resolutum in Romana jurispatronat. 31. Maii 1613. coram B. M. Cardinali Sacro cujus meminit Lotter. de benefic. lib. 2. qu. 10. n. 4.* Ma questa condizione non si vede apposta nelle Bolle mentovate del detto Sommo Pontefice Gregorio XI.

Inoltre Prospero Fagnano (3) canonizza la stessa dottrina colle seguenti parole: *Posita posteriore decisione Sacrae Congregationis Concilii à Sanctissimo approbata, qua declaratum fuit in institutione Parochialium Ecclesiarum juspatronatus partim ecclesiastici, partim laicalis non esse observandam formam examinis per*

(1) Barbofa juris. Eccl. l. 3. c. 12. num. 10.

(2) Idem ibid. num. 12.

(3) Fagnanus in cap. cum propter de jurepatr. n. 39. & 40.

per concursum . An idem sit dicendum de Parochialibus juspatronatus, quod origine erat totum laicale, sed pro duabus tertiis partibus ex donatione laicorum effectum fuit postea Ecclesiasticum : proposito hoc dubio mense Decembri Sacra Congregatio non dubitavit, quin juspatronatus origine laicale immutaverit naturam, & effectum fuerit in omnibus ecclesiasticum, si donatione, vel alio legitimo titulo transferit in Ecclesiam : extant enim hac de re jura aperta in cap. unico §. finali de jure patronat. in vi., & in cap. dilectus il 3. supra de præbend., & utrobique notant Glos. & DD. Covarr. pract. q. c. 36. num. 5. v. illud.

Niccolò Garzia (1) lo stesso asserisce apportando altresì decisioni della S. Rota, che la medesima cosa decidono, e dichiarano, e così scrive: *Illud autem est juspatronatus ecclesiasticum, quod licet originem habuerit ex patrimonio laici; fuerit tamen, vel ab initio, vel postea fundatione, testamento, donatione, aut alio quovis titulo in Ecclesiam translatum, aut in Capitulum, seu Collegium ecclesiasticum Canonorum regularium, aut secularium, vel in aliquam personam ecclesiasticam ratione Ecclesie, dignitatis, aut beneficii, & tandem, quod competit Ecclesie, vel ratione Ecclesie cap. unico §. fin. de jure patr. in vi. cita infiniti Autori oltre delle due decisioni della Rota già mentovate, e fra gli altri Giorgio Cabedo de Patronatibus R. Coronæ Lusit.*

Questi da noi riscontrato scrive così: (2) *Juspatronatus ecclesiasticum, dicitur quando ex bonis unius Ecclesie altera Ecclesia fuit constructa, dotata, seu fundata, seu quando ratione dignitatis aut Ecclesie competit personis ecclesiasticis, VEL VOLUIT FUNDATOR ABATEM, AUT ALIAM PERSONAM ECCLESIASTICAM ESSE PATRONUM IN TALI ECCLESIA, ET EJUS SUCCESSORES.*

Bernardo Zegero Van-Espen al nostro degnissimo Avversario certamente gradito, e familiare lo stesso a chiare note come certo, e stabilito asserisce (3) *Juspatronatus, così scrive, ecclesiasticum itaque propriè dicitur, quod competit Ecclesie, seu ratione Ecclesie,*

D

sive

(1) Nic. Garzia de Benef. p. 5 c. 1. n. 553.

(2) Cabedo de Jure patronat. R. Coron. Lusitan. cap. 1. n. 11.

(3) Van-Espen. juris Eccl. univ. part. 2. tit. 25. cap. 2. nu. 6.

sive clerico, sive etiam laica persona v.g. Abatissa. Neque refert quod primitus ex patrimonio & fundatione laici originem habuerit: nam sufficit postea quovis modo, sive testamento, aut donatione translatum esse in Ecclesiam capitulum, seu collegium ecclesiasticum Canonorum Regularium, aut Secularium, aut alicui dignitati, aut beneficio ecclesiastico esse annexum. Ita communiter docent Canonistae; & non obscure probatur in cap. unico de jure patronat. in 6. ubi dicitur, quod ECCLESIA, VEL MONASTERIUM, CUI ALAICO, JURISPATRONATUS COLLATIO FACTA EST habeat semestris ad presentandum, quod evidens est juris patronatus ecclesiastici indicium, ut infra cap. 5. videbimus. Huic canonistarum resolutioni etiam consonat moderna Praxis. Hoc ipso enim, quo jus patronatus probatur alicui competere ratione dignitatis, aut tituli ecclesiastici, reputatur ecclesiasticum, neque de origine ipsius ulterius inquiritur: Così il Van-Espen.

Le dottrine di questi due celebri Dottori ci danno l'adito a far riflessione, che qualora la Chiesa da' laici costruita, è dotata di beni ecclesiastici, o pure sia annessa a' beneficj ecclesiastici, allora si faccia padronato ecclesiastico, come chiaramente essi il dicono. E tanto appunto adviene nel caso nostro, perche il Sommo Pontefice Gregorio XI. con sua Bolla spedita nel medesimo anno, che comincia: *Ad ea quae Ecclesiarum*. afferisce, che a richiesta della Regina Giovanna, che avea fondato uno Spedale, ed una Chiesa col medesimo Spedale incorporata, egli concede, ed unisce al detto Spedale le Chiese di S. Luigi, S. Martino, della Santa Trinità, e di S. Maria de Gritta, incorporandole al medesimo Spedale, e Chiesa per autorità apostolica: ecco le parole della Bolla, che già è stata data fuori colla Stampa; *Nos igitur cupientes quod hujusmodi pauperes, sacerdotes, & diaconos, ac servitores, eo melius in Hospitali, & Ecclesia praedictis valeant sustentari, quo majoribus redditibus, & praeventibus fuerint communiti, ac volentes votis ipsius Reginae nobis super hoc humiliter supplicatis favorabiliter annuere Sancti Ludovici, & Sancti Martini, ac Sanctae Trinitatis, & Sanctae Mariae de Gritta Ecclesias sine cura Neapolitanae Diocesis cum omnibus juribus, & pertinentiis earundem Ecclesiarum, praefatis Hospitali, & Ecclesiae Corone Spine communiter auctoritate Apostolica perpetuo incorporamus*

com-

commendamus, & unimus: Così il Pontefice nella Bolla. Or se per la dottrina del Covarruvias, quando un corpo sacro vien sottoposto ad un luogo ecclesiastico, o dir vogliamo Chiesa, si dee stimare un padronato ecclesiastico, e non già secolare, o laico, quanto maggiormente, secondo le dottrine di Cabedo, e Van-Espen, dee dirsi ecclesiastico il padronato, quando non solamente è unito e sottoposto ad una Chiesa, ma per formarlo il Sommo Pontefice gli concede l'unione, e l'incorporazione di quattro Chiese certamente della giurisdizione ecclesiastica, e della disposizione del Pontefice, come indubitatamente beneficj, giusta l'espressione del medesimo Pontefice Gregorio XI.

A ciò si aggiugne la disposizione del capitolo *dilectus* 34. colla riflessione della Glossa *verbo ex donatione regis de Præbendis*. Ci convien qui fermarci nella discussione di questo capitolo, e rammentarne la specie per così penetrarne il sentimento, e del Pontefice, che lo stabilisce, e della Glossa, che lo comenta. Trattavasi adunque di provvedersi un tal povero Chericò eletto Canonico dal Pontefice Onorio III. nella Chiesa di S. Martino d'Angiò, per lo mandato, che ne avea spedito l'istesso Pontefice, il quale essendo già vacate due prebende nella medesima Chiesa, non potea ottenerne una per l'opposizione, che gli si faceva dal procuratore del Decano, e del Capitolo, dicendo che le lettere del Sommo Pontefice non aveano valore alcuno, non facendosi in esse menzione, che il medesimo Decano avesse il diritto di conferire le prebende di quelle Chiese per regia donazione. A questa opposizione non ebbero cuore di resistere gli esecutori del Papa, anzi asserirono essi non essere esecutori del di lui mandato, e così le due prebende frattanto vacate furono provvedute in persona d'altri. Or il Pontefice per rintuzzare la detta opposizione così scrive. *Nolentes igitur ut sepè dictus clericus frustratus à vobis, literarum nostrarum commodo ulterius suspendatur, vobis, firmiter mandamus, quatenus ratione hujusmodi, quam reputamus frivolum, non obstante, mandatum nostrum ad vos pro ipso directum taliter sine difficultate qualibet exequamini, quod ipse propter hoc ad nos ulterius non recurrat, nec vos possitis de inobedientia reprehendi, quæ idololatriæ comparatur.* Così il Pontefice.

Or fa d'uopo riferire, e riflettere alle parole della Glossa, la quale

D a

nella

nella parola *ex donatione Regis* così scrive: *Hæc ratio movit, istos ad exceptionem hujusmodi proponendum: quia si Rex conferret ratione Jarrispatronatus hujusmodi præbendas, non posset compelli per Papam ad hoc de jure, infra de jurepatron. cap. cum dilectus. Unde decanus cum succedit in hoc jure regio non deberet compelli ad hoc: quia qui in locum alterius succedit utitur eodem jure Cod. de Temporal. in integr. restit. l. ea que arg. sed hoc non est verum in casu isto, quia ex quo collatio istorum beneficiorum incipit pertinere ad ecclesiasticam personam, statim res sortitur naturam aliorum beneficiorum: quia res ecclesiastica non debet duplici jure censi 12. q. 2. cap. cognovimus in fin. & inf. de decim. cum in tua, & ita ex hoc exceptio non valuit; unde male inter locuti fuerunt isti Iudices. E nella parola *frivolam*; chiosa così: *Et merito quia jã incipit presentare decanus ex donatione non tamquam laicus, sed tamquam clericus, & ita subest Domino Papæ.**

Non meno chiara è la Chiosa, che ne fa Emannello Gonzalez nelle *Note* all'allegato Capo nella lettera C, alle medesime parole: *Ex donatione Regis*: le di cui parole noi qui riferiremo quantunque non per intero, essendo molto lunga la detta annotazione, e non tutto ciò, che ivi adduce, fa al nostro istituto. Scrive adunque così: *Quo tamen jure Reges Galliæ conferrent præbendas hujus Ecclesiæ non satis liquet, præcipuè cum jus commune resistat, & cautam sit laicis nullam competere de rebus Ecclesiasticis disponendi facultatem, ut probavi in cap. Ecclesia de constit. & dicemus in cap. 2. de rebus Ecclesiæ. cui difficultati ut alii satisfaciunt relati ab Arnulpho Rufo in tract. de Republ. opin. 4. affirmant præscriptione jus conferendi Beneficia Regibus Galliæ competere. Que solutio facile refellitur; siquidem præscriptio non tollit incapacitatem laicorum circa ecclesiasticas res administrandas cap. causam 7. de præscript. & talis præscriptio injusta omnino esset cap. clerici de judiciis.*

Edopo aver ributtata l'opinione di Gio: Andrea, e Monaco, che afferirono competere questo diritto a i Re della Francia, per ragione della loro Consagrazione, o Sagra Unzione, adduce altre ragioni di altri Autori, che giustificano questo diritto de' Re di Francia, fra quali annumera Pietro, Marca Alteserra, Pietro Gregorio, e Roberto, Chopino, e Solorzano, apportando altresì altri testimonj per lo medesimo diritto nell'Inghilterra, e numerando

rando altri diritti del Re di Francia riconosciuti anche da' testi Canonici; finalmente così conchiude la sua Nota . *Unde cum hoc jus erogandi prebendas Rex decano ipsius Ecclesie concessisset, in eumque transtulisset, Decanus, & Canonici in presenti specie allegabant litteras impetratas ad prebendam proximè vacaturam in ipsa Ecclesia, concedi debere expressa ipsius prebenda innata qualitate, videlicet quod ad Regem ejus collatio spectabat, eam tamen excusationem Decani, & Capitali, ut frivolum rejecit Innocentius in presenti* (forse sta così scritto per error di stampa, volendosi dire *Honorius*, a cui sta attribuito il detto capitolo, o pure perche il Gonzalez abbia stimato esser d'Innocenzio: dache appressò lui nell'epigrafe del capo non sta notato *Idem*, come sta nel Codice delle *Decretali* per riferirsi ad Onorio, di cui era il capo precedente) *Et merito cum collatio ipsarum Prebendarum residens penes Decanum redierit ad suam naturam, & ad communes juris canonici regulas, juxta quas plenissima Beneficiorum Ecclesiasticorum dispositio semper est penes Pontificem cap. 2. loc. cit. in sexto, & licet ex jure, quod Rex Gallie in Decanum transtulit Decanus ipse prebendas conferret; tamen Pontifex prebendas etiam Jurispatronatus Ecclesiastici conferre potest cap. cum dilectus de Jurepatr. docet Boetius epon. quest. heroicarum tit. de regalibus n. 15. unde rectè Pontifex in presenti predictam Decani allegationem, ut frivolum rejecit.*